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DELO PRIDNIH ROK …
V Velenju so bila številna otroška igrišča zgrajena z 
udarniškim delom. Z urejanjem osrednjega velenjskega 
otroškega igrišča so začeli 3. junija 1963. Že prvi dan se je 
prostovoljnega dela udeležilo 633 občanov, ki so opravili 
1967 udarniških delovnih ur. Z deli so zaključili 29. 
junija, 30. junija 1963 pa je bila svečana otvoritev novega 
otroškega igrišča. V 20 delovnih dneh je na delovišču 
delalo 8.313 prebivalcev Velenja, ki so opravili 28.598 
prostovoljnih delovnih ur in s tem ustvarili prihranek v 
višini 11 milijonov takratnih dinarjev.

Udarniki na otroškem igrišču, junij 1963 (last MO Velenje)Šaleški rudar, 22. 6. 1963
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Šaleški rudar, 3. 8. 1963

Velenje, 1964



… ZA NASMEH NAŠIH OTROK

Otroško igrišče, šestdeseta leta (last MO Velenje)1968
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IGRIVI SPOMINI PRVIH GENERACIJ
To so bili lepi časi. Vsaj tako jih imam zdaj v spominu, ko gledam nazaj. Velenjsko 
otroško igrišče so zgradile pridne roke prostovoljcev, ki so z neštetimi udarniškimi 
urami pripomogli k temu, da je nastalo eno najlepših otroških igrišč v Sloveniji. To 
smo počeli z veseljem, z zanosom in s svetlim pogledom v prihodnost. In kaj vse se je 
tam dogajalo! Med kopanjem, prenašanjem zemlje sem in tja, sejanjem trave, so se 
odvijali nešteti pogovori in začenjala številna nova poznanstva. Tudi prve ljubezni so 
se porajale tam, v tisti množici dobromislečih ljudi. Jaz, na primer, sem tam spoznala 
čednega fanta, ki je kasneje postal moj mož. Še zdaj se spomnim navihanih pogledov 
in sramežljivih nasmehov med tistimi kupi zemlje. Res lep spomin.
(Heda Pivk)

Najbolj se spomnim sankanja s hriba pozimi in vožnje s čolnički poleti. Pa seveda 
imenitnosti igrišča in nasploh mesta Velenja, kamor so prihajali gostje in obiskovalci 
od blizu in daleč.
(Zdenka Jerič)

V najlepšem spominu mi je ostala vožnja z vrtiljakom. Ko smo se posedali, sem imela 
cmok v grlu, ko smo poleteli, sem le še – uživala. Ves svet je bil moj.
(Stanka Ledinek)

Na otroškem igrišču in kasneje na bazenu smo preživljali dolge poletne dni.
(Drago Martinšek)

Spomnim se voženj s čolnički. Ob strani bazena so stali starši in metali dinarčke 
otrokom, da so lahko prišli do "obale", ker je žeton potekel. Tale rdeč čoln že čaka, če 
bo kaj priletelo.
(Andreja Stvarnik)

Fajn je bilo. Spomnim se, da si vrgel kovanec v čoln in najboljše je bilo, ko ti je čas 
potekel, pa so te z dolgo palico »zahaklali« in potegnili ven. Pa lokomotiva je tam 
stala. Vedno se je bilo treba »peljat« z njo. Lepi spomini.
(Rosvita Kreft)

Najbolj fajn je bilo, ko se ti je čolniček ustavil na sredini, potem so te pa s palico 
povlekli k robu.
(Mojca Rogel)

(KOT OTROK) Spomnim se občutka svobode in samozavesti, ki ga v otroku vzbuja 
raziskovanje, gnano z otroško radovednostjo, brez omejitev in predsodkov. Moja 
najljubša igrala so bila tri: lokomotiva, sicer z omejenimi možnostmi raziskovanja 
in plezanja, a neskončnimi možnostmi namišljenih potovanj in situacij na teh 
potovanjih; gred, ki je bila podprta z lesenim polnilom a z odprtinami različnih 
premerov in obarvana z različnimi barvami glede na višino – izziv, ki je z leti 
postal povsem obvladljiv; grmovnice ob robu igrišča, v zavetju katerih so bila naša 
stanovanja, šola, bolnišnica, pošta … Spomnim se tudi malega plavalnega bazena 
sredi igrišča, ki je bil poleti vedno poln otrok; nikoli se nisem kopala v njem. Letala 
se spomnim bolj bežno, nisem prepričana, ali je še bil, ko sem se lahko že 
samostojno igrala.

(KOT NAJSTNICA) Ob zaključku gimnazije nas je prof. Nada Hudarin ob naši 
zadnji skupni uri peljala na otroško igrišče; posedli smo na rob večjega peskovnika 
in klepetali. Neprecenljivo.
(Saša Piano)

Panorama, 1976

Velenje, 1973 (last: MO Velenje)

Bazen na otroškem igrišču

Aleš Ojsteršek - Leši. Foto: Lojze Ojsteršek
(last: Muzej Velenje)

Sedemletni Drago Martinšek, 1972 (osebni arhiv)
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… SE NADALJUJEJO V SEDANJOST
S e m  z a d n j a  g e n e r a c i j a  t i s t i h 
osnovnošolcev, ki smo cela štiri leta 
obiskovali podružnico v Zavodnjah. Za 
našo generacijo so ostali še trije razredi, 
nato dva; mešani razredi. Potem se je 
šolanje otrok iz Zavodenj prestavilo v 
šoštanjsko šolo. V najlepšem spominu 
mi je ostal šolski izlet v Velenje na 
otroško igrišče na začetku 80-ih let. Tam 
smo uživali v igri, sploh čolnički v 
bazenu so bili atrakcija. To je bilo za nas 
otroke nekaj nepozabnega, voziti se z 
električnim čolnom po vodi. Celo 
Velenje nas je prevzelo - lepo novo 
mesto, za nas otroke nekaj neverjetnega. 
Lepi spomini!
(Roman Kavšak)

V lepem spominu so mi ostala druženja s 
sošolci iz srednje šole na klopcah, kjer 
smo se igrali različne igre in se pri tem 
resnično zabavali. 
(Vladka Bizjak)

V šestem razredu smo imeli zimski 
športni dan na otroškem igrišču. Po 
hr ibu smo se  spušča l i  s  sanmi , 
napihljivimi obroči, plastičnimi krožniki 
ter lopatami za sankanje. Bolj, ko je bil 
sneg uhojen, hitrejši so bili spusti, zato 
smo morali otroci zavirati z nogami. 
Malo pred odhodom v šolo se mi je ob 
zaviranju odlepil podplat na čisto novih 
zimskih gore tex čevljih, ki so bili 
povrhu vsega še zelo dragi. V šolo sem 
se vrnila čisto premočena in takorekoč 
brez čevljev. Nepozaben športni dan!
(Vesna Mihelak)

1

1

KOT MAMA) Ker smo stanovali v centru, sem bila s svojimi otroki večkrat na 
igrišču. Drugačnem kot v mojem otroštvu. Poleg klasične privlačnosti otrokom 
ljubih toboganov in gugalnic je bilo otrokoma najbolj ljubo tekanje – svoboda 
gibanja. In Pikine delavnice na prostem, na katerih sta se nam nekaj let zapored 
pridružili prijateljica in njena hčerka iz Ljubljane.

(KOT BABICA) Z vnuki sem bila na igrišču nazadnje lani (2021), ko je bil Pikin 
festival spet v mestu (zelo ZA!). Zabavno, a spet drugače. Pa tudi radost, da jim je 
»moja« piramida  všečen izziv ne glede na starost.

  Opomba: leta 1997 smo na Zavodu za urbanizem Velenje izdelali izvedbeni projekt  ureditve igrišča a je žal  skladno z njim bila realizirana samo postavitev piramide; 
bila sem vodja veliki interdisciplinarne ekipi v kateri so kot odgovorni projektanti sodelovali  še Darja Zabukovec, Vlasta Štajner, Danilo Šturm, Peter Lepoša in Franjo 
Juvan ter drugi strokovni sodelavci Miran Šander, Uroš Sušec, Ivana Lilija, Sonja Tajnikar in Tanja Čas (Ureditev centralnega otroškega igrišča v Velenju, št. projekta 
1334/96-ZU-PGD-PZI). 

(KOT KRAJINSKA ARHITEKTKA) Pogled na otroška igrišča se spreminja. Moj 
lasten, od otroka do babice, od laika do krajinske arhitektke, stroke, v katere opis 
znanj spadajo tudi otroška igrišča. Spreminja pa se tudi pogled družbe nanje. Pa ne v 
smislu pomena, ki ga imajo za otroka in njegov fizični in socialni razvoj (otroška igra 
je namreč otrokovo delo!) pač pa  v odnosu družbe do njih: v času mojega otroštva 
»imeti veliko otroško igrišče« ni bila značilnost vsakega mesta; v Velenje so mnogi 
prihajali samo zaradi njega. Takrat se mi je to zdelo nenavadno, saj sem rastla v 
mestu, ki je razumelo potrebe otroka in kot otroku se mi je seveda to zdelo nekaj 
samo po sebi umevnega; kasneje sem se srečala z mnogimi, ki so mi povedali, da se 
Velenja spomnijo zaradi otroškega igrišča in se še bolj zavedla, kakšna dragocenost 
je to bila! Danes je v mestu veliko otroških igrišč, še več pa je igral (pred mnogimi 
lokali in stanovanjskimi hišami). Seveda je fino otroku ponuditi možnost igre na 
igralu. Toda za njegov celostni razvoj je pomembna tudi igra brez igral. Še posebno, 
če so dobesedno obdani z igrali in zaradi načina bivanja vedno pod nadzorom 
(izrazito otroci v blokih), nimajo veliko izbire, predvsem pa prostora za tek, 
kotaljenje po hribu, plezanje po drevesih, skrivanje za grmovnicami, ležanje na travi 
in gledanje oblakov … Čeprav je, ko pomislimo na otroke, velika skrb za njihov 
raznolik in varen razvoj izjemnega pomena, pa je ta za njihov celostni razvoj lahko 
hkrati tudi zelo omejujoča.
(Saša Piano) 

Gnilo jajce, 1984 Na toboganu, oktober 1984. Foto: Anton Seher

Guganje, 2002

Kvišku!, 2022. Foto: Stanka Ledinek



PIKINE DOGODIVŠČINE NA IGRIŠČU

Podelitev Pikine bralne značke, 2019. Foto: Metka Pivk Srdič

Podelitev Pikine bralne značke, 2021. Foto: Metka Pivk SrdičPojdi z mano!, 2021. Foto: Stanka Ledinek

Pikina joga, 2019. Foto: Metka Pivk Srdič Del Pikinega prizorišča, 2019. Foto: Metka Pivk Srdič

Sončen dan, 2019. Foto: Stanka Ledinek


